MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E
CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO

D.O.U._£^/..^ /.f^ Seção .X. P. t
t/

INTERESSADO/MANTENEDORA:

FUNDAÇÃO ARMANDO ALVARES PENTEADO

UF:

SP

ASSUNTO:

Autorização do curso cIg Relações Internacionais
RELATOR:

Cons. Yugo Okida

PROCESSO N°: 23000.007038/96-70

Oq

PARECER N°:

CES 301/98

CÂMARA OU COMISSÃO:
CES

APROVADO EM:

06-05-98

I - RELATÓRIO

O prosseguimento da análise do processo em tela foi autorizado pelo Parecer CES/CNE n
372/97

Pela Portaria SESu/MEC n° 580/97, foi designada uma Comissão Verificadora para visita à

Em seu relatório, após análise dos dados contidos no processo, observação dos aspectos peda
gógicos do projeto e infra-estrutura física oferecida pela instituição, a referida Comissão opina favo
ravelmente ao funcionamento do curso.

II - VOTO DO RELATOR

Voto favoravelmente à autorização para funcionamento do curso de Relações Internacionais,
a ser ministrado pela Faculdade de Economia, mantida pela Fundação Armando Alvares Penteado,
com sede na cidade de São Paulo/SP, com 100 fceirO^^íasasJotais anuais, dividas em duas turmas de
50 alunos, turno diurno.

/.
Brasflia-DF, o6 demaio de 1998

ida - RelatorConsemeuo

III - DECISÃO DA CAMARA

A Câmara de Educação Stíperior acompanha o Voto do Relator.

Sala das Sessões, 06 k A

Conselheiros Hésio de Albuquerque Cordeiro - Presidente

Roberto Cláudio Frota Be^rra -"VlCe-Presidente

CRIS maio/98

\

MNISTERIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
COORDENAÇÃO GERAL DE ANÃLISE TÉCNICA

RELATÓRIO/SESu/COTEC N"_5£_/98

Processo n°

Interessada

Assunto

23000,007038/96-70
FUNDAÇÃO ARMANDO ÁLVARES PENTEADO
Autorização para funcionamento do curso de Relações
Internacionais, a ser ministrado pela Faculdade de
Economia da Fundação Armando Álvares Penteado, na
cidade de São Paulo, Estado de São Paulo

I - HISTÓRICO

A Fundação Armando Álvares Penteado solicitou a
este Ministério, nos termos da Portaria Ministerial n° 181/96, autorização para
funcionamento do curso de Relações Internacionais, na cidade de São Paulo,
Estado de São Paulo, com 100 vagas totais anuais, no turno diurno.

Atualmente, a Faculdade de Economia da Fundação
Armando Álvares Penteado oferece o curso de Ciências Econômicas com 60
vagas para o turno diurno e 60 vagas para o turno noturno.

A solicitação foi avaliada pela Comissão de
Especialistas de Ensino de Administração, que emitiu o Parecer DEPES/SESu
n° 593/97, favorável à continuidade da tramitação do projeto do curso, com
100 vagas totais anuais.

. A Câmara de Educação Superior do Conselho
Nacional de Educação aprovou o projeto. Parecer n° 372/97 de 11 de junho de
1997, manifestando-se favorável ao prosseguimento da análise do processo.

Para averiguar as condições necessárias ao
funcionamento do curso, a SESu/MEC designou Comissão Verificadora, pela
Portaria n° 580/97 de 27 de novembro de 1997, constituída pelos professores
Irene Carmen de Almeida Carvalho da Universidade Federal do Rio de

Janeiro, Débora Domeles Baren da Silva da Universidade de Brasília e a
Técnica em Assuntos Educacionais, Tânia Samira Moreira da Silva, da

Delegacia do Ministério da Educação e do Desporto, no Estado de São Pado.

A Comissão VeiMcadora apresentou Télatório
ãcdnclusivo ̂ vorávâ m cautonzaçâo ípara ̂funcionamento do curso solicitado,
^com 100 vagas totais anums.

^-MÉRITO

As informações constantes do processo indicam que
a proposta apresentáda pela Instituição está adequada aos requesitos previstos
na legislação.

Acompanham este relatório, os anexos:
I - Síntese das informações do processo e do relatório

da Comissão Veiificadora;
n - Corpo docente
lU - Grade curricular

in-CONCLUSÃO

Esta Secretaria encaminha o presente processo á
Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação com a
indicação, expressa no relatório da Comissão Verifícadora, favorável à
autorização para funcionamento do curso de Relações Internacionais, a ser
ministrado pela Faculdade de Economia da Fundação Armando Álvares
Penteado, mantida pela Fundação Armando Álvares Penteado, com sede na
cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, com 100 vagas totais anuais,
distribuídas eqüitativamente em 2 turmas, no turno diurno.

*

A consideração superior.
Brasíha, de fevereiro de 1998.

Prof. Ci^^steira
Gerente^ Projetos
DEPES/SESu

MDireta^o Departamento
de Pomlca do Ensino Superior

DEPES/SESu

Rec43

g O 1* i
o * o "O
u>

a. o
o

ANEXO I

SÍNTESE DAS INFORMAÇÕES DO PROCESSO E DO RELATÓRIO DA COMISSÃO DE VERIFICAÇÃO

I - DADOS DE IDENTIFICAÇÃO

N° do Processo: 23000.007038/96-70

Instituição: Faculdade de Economia da Fundação Armando Álvares Penteado

Curso Mantenedora Total de

vagas

anuais

Turno(s) de
funcionamento

Regime de
matricula

Carga
horária

total

Tempo
mínimo de

IC*

Tempo
máximo de

IC*

Relações Internacionais Fundação Armando Álvares 100 Diurno Semestral 3.024 h/a 4 anos 7 anos

Integralização curricular

n - CORPO DOCENTE

QUALIFICAÇÃO
Titulação Área do Conhecimento Totais

Doutores Ciências Sociais, História, Ciência Política 03

Mestres Economia de Empresas, Direito, Administração, Ciências Sociais Aplicada a Educação,
Matemática.

05

Especialista Marketing, Geografia Humana e Metodologia Ensino Superior 02

TOTAL 10

Rec43

III - INFRA-ESTRUTURA FÍSICA; INSTRUMENTAL TECNOLÓGICO E DIDÁTICO-PEDAGÓGICO

INSTALAÇÕES FÍSICAS (condições gerais)

O curso deverá ser ministrado no prédio "5 constituído de 5 salas especiais para 50 alunos no máximo, devidamente equipados.

LABORATÓRIOS (instalações e equipamentos)

A Comissão Verificadora constatou que a lES não dispõe de um laboratório de Informática exclusivo, utilizando a Central de
Informática da FAAP. Os Verificadores consideraram que a infra-estrutura atende às necessidade para o funcionamento do curso no
1° ano letivo.

BIBLIOTECA

(acervo disponível, modernização operacional, instalações e gestão administrativa)
A lES utiliza a Biblioteca Central, localizada no prédio "2". O acervo geral da biblioteca é de 48.164 livros, 1.354 títulos de
periódicos dos quais 160 correntes e atualizados, 4.500 catálogos e folhetos, 115 fitas de vídeo, 220 teses, 780 trabalhos de conclusão
(TCC), 10.500 slides, fotos, mapas e transparências. Todo o acervo da Biblioteca Central está informatizado pelo sistema
MICROISIS. A Instituição Mantenedora se compromete em manter o acervo atualizado, de acordo com as demandas educacionais
das lES mantidas.

JjCL U -h ■■ \ ' /"'t

QUADRO 1

QUADRO DOCENTE PARA O 1° E 2° SEMESTRES DO CURSO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS Ixyl'

Observações:

® Professores que já atuam na Fundação Armando Alvares Penteado como docente e Chefe de Departamento.

(Z) Professor Silvio Passarelli é Diretor da Faculdade de Economia.

0 Prof. Leny Leitão é Vice-Diretora da Faculdade de Economia

:|Í|1ÍÍÍÍ|ÍÍ|ÍÍÍ GRADUAÇÃO ESPECIALIZAÇÃO
'"! ■' • ''l;'

DOUTORADO DISC.QUE IRÁ
LECIONAR

C/H-SEMA

NAL POR

DISCIPLINA

■;.f c/H ■

MENSAL

Clovis Aparecido Rotim
Feres

Economia Maclcenzie/79 Mestre em Economia de

Empresas F.G.V./91

Economia I e II 2H 8H

®

Silvio Passarelli Administração P.U.C./72

Economia P.U.C./75

Marketing ESPM/88 Criatividade I e II 211 8 H

®

Irene Moreira Valente do

Couto

Geografia P.U.C./69 Geografia Humana USP/75

Metodologia Ens.Superior

Mackenzie/90

Geografia I

Geografia II (Econômica)

2H 8H

Irene Álvaro Pinheiro Dias Direito São Bemardo/77

Administração-StoAndré/82

Mestre em Direito P.U.C./93 Direito 1 e II 2H 811

®

Laerte Tadeu Temple Administração PUC/77

Direito/84

Mestre em Administração

P.U.C./88

Administração I e II 2H 811

®

Leny Leitão Pedagogia PUC/70 Mestre em Ciências Sociais

Aplicada à Educação

UNICAMP/94

Sociologia I e II 211 8 11

®

Lúcia Mercês de Avelar Sociologia e Política

UFMG/66

Doutora em Ciências

Sociais P.U.C/85.

Ciência Política I e II 211 8 II

Oscar Holme História U.S.P./62 Doutor em história

USP/91

História I e II 211 8H

Salvador A.M. Sandoval Bachelor of Arts University of

Texas/69

Doutor em Ciência

Política The Univer -

sity of Michigan/84

° Metodologia 1 e II

° Técnicas de Pesquisa

lell

211

211

8 11

8 II

Walter Gomes da Cunha

Filho

Engenharia/Instituto Militar

de Engenharia/71

Mestre em Matemática

P.U.C./83

Matemática 1 e II 211 811

®

10

o Quadro 2 apresenta outras experiências profissionais relacionadas com a área do Curso e o

tempo de experiência docente no 3° grau.

QUADRO 2

QUADRO DE EXPERIÊNCIA DOCENTE E NÃO DOCENTE

PROFESSOR 3° GRAU NAO DOCENTE

Clovis Aparecido Roiim Feres 15 anos Consultor Econômico, Assessor Econômico Financeiro

Silvio Passareili 22 anos Chefe de Departamento da Faculdade de Economia da FAAP. Chefe de

Departamento e Coordenador de Curso das Faculdades Campos Sales.

Consultor de Empresas (SEBRAE) . Diretor da Faculdade de Economia,

da FAAP

Irene Álvaro Pinheiro Dias 9 anos Auditora fiscal da SABESP.

Irene Moreira Valente do Couto 20 anos Chefe de Departamento da Universidade Mackenzie e Faculdades Capital.

Membro do Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Mackenzie.

Laerte Tadeu Temple 19 anos Chefe de Departamento da Faculdade de Administração da FAAP. Diretor

da Faculdade de Administração da FAAP. Chefe de Departamento R.H.

da F.M.U.. Gerente Administrativo Financeiro do SECOVI.

Leny Leitão 26 anos Chefe de Departamento das Faculdades Capital. Assessora Pedagógica da

Faculdade de Economia da FAAP. Vice-Diretora da Faculdade de

Economia da FAAP.

Luda Mercês de Avelar 30 anos Assessora para o Grupo Especial B.I.D - Educação - U.F.M.G. .Chefe do

Departamento de Ciências Sociais Aplicada à Educação - UNICAMP.

Chefe do Departamento de Ciências Sociais, História e Geografia - São

José dos Campos. Parecerista da Fundação Ford do Brasü..

30 anos Coordenador de Educação e Cultua do Município de Mogi das Cruzes.

Assessor de Gabinete do Secretário de Estado dos Negócios da Educação

de São Paulo.

Salvador A M. Sandoval 24 anos Coordenador da Area de Psicologia, CAPES. Coordenador do Programa

de Estudos Pós-Graduados - P.U.C7SP. Membro da Comissão Geral de

Pós-Graduação P.U.C/SP. Membro do Conselho de Representantes da

Associação Nacional de Programas de Pós-Graduação e Pesquisa em

Psicologia. Membro do Conselho Editorial dos Cadernos P.U.C7SP.

Coordenador do Programa de Ciência Política, Departanmnto de

Sociologia - México. Membro do Conselho da Reitoria e (k) Conselho

Universitário da Univertidad Autônoma Metropolitana - México.

Walter Gomes da Cunha Filho 24 anos Vice-Coordenador da Area de Produção da P.U.C./SP. Coordenador do

Curso de Engenharia Elétrica IME / RJ.

2 DO CURSO PROPOSTO
•  '^oOOu

2.1 Concepção, finalidades e objetivos:

A FAAP pretende formar profissionais conhecedores de todo o contexto geral das

Relações Internacionais, dotado de espírito empreendedor, com amplo domínio de

estratégias negociais.

Não existem muitos cursos de Relações Internacionais no pais, e o processo de

globalização e de economia de mercado estão fazendo com que a demanda por

profissionais aptos para enfrentar essas mudanças aumente consideralvelmente.

O Brasil precisa estar preparado para a competição externa. Ser ágil para enfrentar os

problemas de acirradas disputas que irão marcar o intercâmbio mundial.

O perfil do egresso da FAAP é um Administrador, apto a observar, conceituar,

sintetizar e aplicar os conceitos das Relações Internacionais. Consagra uma visão

sistêmica, fhito da interação da interdisciplinaridade, complementaridade e

multidisciplinaridade. O Bacharel em Relações Internacionais deve possuir tanto

conhecimentos em Política, Direito e Economia quanto um diplomata, mas

diferentemente deste estará com a parte mais teórica, desempenhando funções de

assessor, analista ou comentarista internacional

2.2 Estrutura Curricular

1° SEMESTRE

DISCIPLINAS CARGA MORARIA

Economia 1 36

Administração 1 36

Política 1 36

Sociologia 1 36

Matemática 1 36

Direito 1 36

História 1 36

Geografia 1 36

Metodologia 1 36

Técnica de Pesquisa 1 36

Criatividade 1 36

Total 396

2° SEMESTRE

DISCIPLINAS CARGA HORÁRIA
Economia II 36

Administração II 36

Política II 36

Sociologia II 36

Matemática II 36

Direito II 36

História II 36

Geografia II (Econômica) 36

Metodologia II 36

Técnicas de Pesquisa II 36

Criatividade II 36

Total 396

3° SEMESTRE

DISCIPLINAS CARGA HORÁRIA
Plano Estratégico de Marketing 36

Computação 1 36

Formação Econômica 1 (Brasil) 36

Antropologia 54

Estatística 1 36

Português 1 36

Inglês 1 54

Ética 1 36

Microeconomia 1 36

Total 360

4° SEMESTRE

DISCIPLINAS CARGA HORÁRIA
Formação Econômica II (América Latina) 36

Computação II 36

Estatística II (Aplicada) 36

Português II 36

Inglês II 36

Ética II (Aplicada às Relações Externas) 36

Microeconomia II 36

Macroeconomia 1 36

Economia Brasileira 36

Espanhol 1 36

Política Internacional 1 36

Total 396

5° SEMESTRE

DISCIPLINAS CARGA MORARIA

Macroeconomia II (Aberta) 36

Espanhol II 36

Economia Internacional 1 54

Direito Internacional 1 54

Política Internacional II 36

Organizações Internacionais 1 36

Projeto de Cooperação Internacional 36

Gestão de Negócios Internacionais 1 36

Sistemas de Informação em Negócios
Internacionais

36

Total 360

6° SEMESTRE

DISCIPLINAS CARGA HORÁRIA

Economia Internacional II 54

Direito Internacional II 54

Organizações Internacionais II 36

Gestão de Negócios Internacionais II 36

Marketing Internacional 1 36

Finanças Internacionais 1 36

Política Externa e Estratégica 36

Integração Econômica 36

Sistemas Internacionais de Administração 36

Projeto Experimental 1 (*) 36

Total 396

7° SEMESTRE

DISCIPLINAS CARGA MORARIA

Marketing Internacional II 36

Finanças Internacionais II 36

Política Externa Brasileira 1 36

Acordos Internacionais 36

Teoria das Relações Internacionais 36

Cultura Contemporânea 1 36

Análise Prospectiva 36

Projeto Experimental II {*) 72

Tópicos Avançados 1 36

Total 360

dh^

8° SEMESTRE

DISCIPLINAS CARGA MORARIA

Política Externa Brasileira II 36

Cultura Contemporânea II (Tópicos Especiais) 36

Desenvolvimento das Relações Internacionais 36

Sistemas de Informações Gerenciais 36

Técnicas de Negócios em Relações
Intemacionais

36

Projeto Experimental III (*) 72

Tópicos Avançados II 36

Competitividade 36

RH e Relações Internacionais 36

Total 360

1

TOTAL GERAL DO CURSO 1  3024 1

{ * ) A carga horária da disciplina Projeto Experimental é distribuída em, 50% de
atividades teóricas em sala de aula e 50% de atividades de orientação e
acompanhamento docente.

2.3 Regime escolar e integraiização do curso

2.3.1 Regime escolar

- Seriado semestral

2.3.2 Número de vagas anuais

- 100 vagas anuais em duas turmas de 50 alunos, com duas entradas ( conforme

Regimento da Instituição)

2.3.3 Turnos de funcionamento

- Diurno, com uma turma de 50 alunos, por semestre.

2.3.4 Dimensão das turmas

- Aulas teóricas: 50 alunos

- Aulas práticas: a turma será subdividida, segundo a metodologia adotada pelo

professor e aprovada pelo Departamento.

■áA-